
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 956 / 2019

Prot. Corr. 16-9/1/19-5 (4646)

OGGETTO:  Imposte di affissione per il materiale di comunicazione  dell'evento "Trieste Next -  
ottava  edizione "Trieste Next 2019 - Salone Europeo della Ricerca Scientifica".  Spesa euro 
522,00.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

rilevato che
- Trieste Next è un’iniziativa che è giunta all' ottava edizione e nel 2019 avrà come tema  “Big 
Data, Deep Science: il futuro della scienza e degli umani nell'era dell'intelligenza aumentata”;
- Trieste Next è un'iniziativa che si inserisce nelle azioni realizzate dell'ente volte a “potenziare il 
ruolo di  Trieste quale Città della Scienza” in funzione del “potenziamento della competitività 
generale dell'area territoriale triestina”;
- il Comune di Trieste intende farsi promotore delle iniziative volte a realizzare la vocazione di  
Trieste citta' della conoscenza anche con la collaborazione di altri enti ed istituzioni che operano 
nel  campo  accademico,  della  ricerca,  della  formazione  e  della  divulgazione  del  sapere 
scientifico;
-  l’obiettivo di  Trieste Next 2019 è quello di  collocare Trieste in una posizione di  rilievo nel  
campo della ricerca scientifica italiana ed europea e di potenziare la rete di comunicazione fra le 
strutture della ricerca scientifica che hanno sede a Trieste;
-  è  altresì  importante  costruire  una consapevolezza nella  cittadinanza locale  sui  temi  della 
ricerca del  sapere scientifico e far  conoscere a livello  nazionale ed europeo la  capacità  di 
produzione in campo scientifico che si svolge nelle strutture insediate a Trieste;

premesso che
-  nella  delibera  consiliare  n.  16  del  03/04/2019,  dichiarata  immediabilmente  eseguibile,  di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e di aggiornamento del  Documento Unico di 
Programmazione (DUP)  periodo 2019-2021 , si ribadisce il ruolo internazionale della Città, nel 
suo pieno contatto con il  mondo scientifico e universitario,  anche mediante la realizzazione 
dell'iniziativa di Trieste Next;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  956 / 2019



Pag. 2 / 4

ravvisata
la necessità di caratterizzare la manifestazione attraverso il relativo materiale promozionale ad 
esso connesso con un’immagine significativa e di immediato impatto;
 visto
il preventivo di Esatto spa Prot. Corr. 16-9/1/19-4 (4629), P.G. 81860, conservato agli atti, per 
un importo complessivo pari ad euro 522,00;
dato atto che
- per l'affissione del materiale promozionale risulta necessario provvedere al pagamento 
anticipato delle imposte di affissione al concessionario Esatto spa PUBBLICITA' TRIESTE con 
sede a Trieste in Piazza del Sansovino, 2 (P.iva 01051150322) come espressamente previsto 
dalla procedura di prenotazione;
- per provvedere al pagamento delle imposte di affissione risulta pertanto necessario impegnare 
la spesa di euro 522,00 al capitolo 255400;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
I della legge n.208/2015;
- la spesa oggetto del provvedimento  è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 e che rientra nei limiti previsti di  
ente;
- qualora venissero successivamente accertati contributi da parte di soggetti terzi come Enti e/o 
Fondazioni  a  copertura  di  impegni  soggetti  al  limite  di  cui  al  punto  precedente  gli  stessi  
verranno esclusi dai conteggi del tetto previsto per l'Ente;
ritenuto
opportuno  procedere  al  pagamento  della  spesa  sopra  indicata,  tramite  bonifico  bancario, 
incaricando l’Area Risorse Economiche Finanziarie e di Sviluppo Economico, ad effettuare per il  
tramite  del  Servizio  Ragioneria  il  pagamento,  mediante  bonifico  bancario  con  le  seguenti 
coordinate: 
IBAN IT 53 A 03069 02222 100000004255 intestato  a Esatto spa -Pubblicità – Trieste Piazza 
Sansovino 2- 34131 Trieste, causale: affissioni dal 16/09/2019 per 15 giorni , Titolo:  Trieste 
Next 2019
visti
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-
2021 approvati con Deliberazione consiliare n. 16 dd. 03/04/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
-lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
-  la determina dirigenziale n. 36/2017 di conferimento di incarico di responsabile di posizione 
Organizzativa “Scuole e Logistica, Università e Ricerca” a partire dal 1/8/2017;
espresso
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  956 / 2019



Pag. 3 / 4

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

di  approvare  la  spesa  di  euro  522,00  necessaria  per  le  imposte  di  affissione   del  
materiale meglio descritto in premessa inerenti la rassegna “Trieste Next 2019 Salone 
Europeo  della  Ricerca  Scientifica"  che  si  terrà  il  27,28  e  29   settembre  2019, 
destinandola  al  concessionario  ESATTO  S.p.a.,  con  sede  a  Trieste  in  Piazza  del 
Sansovino, 2 (P.iva 01051150322);

di impegnare la spesa complessiva di euro 522,00 ai capitoli di seguito elencati :         

      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0025540
0

IMPOSTA PUBBLICITA' E 
PUBBLICHE AFFISSIONI 
PER IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE A CURA 
DELLO STESSO

 U.1.02.01.03.000 00560 04943 N 522,00 522,00-2019

    
di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei  

conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  I  della  legge 
n.208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• anno 2019 - euro 522,00;
• la spesa oggetto del provvedimento,  è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 

31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n.122 e che rientra nei limiti 
previsti di ente;

• qualora venissero successivamente accertati contributi da parte di soggetti terzi come 
Enti e/o Fondazioni a copertura di impegni soggetti al limite di cui al punto precedente gli  
stessi  verranno esclusi dai conteggi del tetto previsto per l'Ente;

di  incaricare  l’Area  Risorse  Economiche  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico,  ad 
effettuare    per  il  tramite  del  Servizio  Ragioneria  il  pagamento,  mediante  bonifico 
bancario con le seguenti coordinate: IBAN  IT 53 A 03069 02222 100000004255 intestato 
a Esatto spa -Pubblicità – Trieste Piazza Sansovino 2- 34131 Trieste, causale: affissioni 
dal 16/09/2019 per 15 giorni, Titolo: Trieste Next 2019

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  956 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  956 / 2019



 Atto n. 956 del 17/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 17/04/2019 16:50:22
IMPRONTA: AD80148142379275BEBD05B574AA424126E11781D351BCE5523DA30CCE51D113
          26E11781D351BCE5523DA30CCE51D11311CFECF802AD025E1749A83B901EB4EF
          11CFECF802AD025E1749A83B901EB4EFD318EA5B3655CF5508FF6BCB5F742444
          D318EA5B3655CF5508FF6BCB5F742444B799E07A81CA4A1D1EC511AA07D0C819


